Руководство по эксплуатации
Регулирующие клапаны и приводы
торговой марки Systeme Electric, серии SystemeBMSAct
типов VGT и VGTA
Версия 1.0
2
Информация, представленная в настоящем документе, содержит общие описания и/или
технические характеристики продукции. Настоящая документация не предназначена для замены и

AB
6
Структура условного обозначения
VGTXYZ
VGT обозначение типа VGT;
X Структура клапана: символ отсутствует – 2-ходовой, B – 3-ходовой;
Y Температурный диапазон среды: C - от -20 до +95 °C;
Z номинальный диаметр: 015 – DN15, 020 – DN20, 025 – DN25, 032 – DN32, 040 – DN40, 050 –
DN50, 065 – DN65, 080 – DN80.
Технические характеристики
Номинальное давление PN16
Характеристика расхода Линейная
Ход штока, мм DN15…20: 15,
DN20…80: 20
Направление 2-ходовой: в нижнем положении штока закрыт.
3-ходовой: в нижнем положении штока: направление A-AB
открыто, B-AB закрыто.
Герметичность 2-ходовой: до 0,02% от Kv
3-ходовой: A-AB: не более 0,02% от Kv, B-AB: не более
0,05% от Kv
Рабочая среда Вода с низкой температурой, вода с антифризом (до 30%
гликоля). Рекомендуется использовать мягкую воду с низкой
жесткостью или очищенную умягченную воду.
Диапазон температур среды, °C От -20 до +95
Диапазон регулирования DN15…32: >50,
DN40…80: >100
Тип соединения Внутренняя резьба GB/T7307
Материал Корпус клапана: Латунь HPb59-1
Шток: Нержавеющая сталь
Плунжер: Латунь
Уплотнение штока: Уплотнительное кольцо из
этиленпропиленового каучука EPDM
Сальник: Латунь
Уплотнение седла: Уплотнение из нитрильного каучука
(БНК), уплотнительная втулка из фторопласта (ПТФЭ)
Коэффициент расхода (Kv) и максимальное давление закрытия
DN,
мм
Ход
штока,
мм
Коэффициент расхода Kv,
м³/ч
Макс. давление закрытия
ΔPmax, МПа
Привод 500 Н Привод 1000 Н
15 15 4,0 0,5 0,5
20 15 6,3 0,5 0,5
7
25 20 8,0 0,35 0,30
32 20 16 0,25 0,25
40 20 25 0,20 0,20
50 20 40 - 0,20
65 20 63 - 0,15
80 20 78 - 0,10
⚠ Примечание: Давление закрытия, указанное выше, является калиброванным значением для
воды со средой 25°C.

D50 Постоянно включен Движение вниз
D60 Постоянно включен Движение вверх
Структура условного обозначения
VGTAYZ
VGTA обозначение типа VGTA;
Y усилие линейного перемещения: 005 – 500 Н; 010 – 1000 Н;
Z тип управляющего сигнала: F – 3-позиционный сигнал, R – пропорциональный сигнал
напряжения 0(2)…10 В пост. тока или тока 0(4)…20 мА
Технические характеристики
Ход штока, мм 20
Усилие, Н 500 или 1000, в зависимости от модели
Точность позиционирования, % ±3
Скорость перемещения, мм/мин Модели 500 Н: 5,2
Модели 1000 Н: 5,6
Входное сопротивление для
пропорционального сигнала, Ом
250
Сигнал обратной связи по
положению
Модели VGTAYF – нет
Модели VGTAYR – 0(2)…10 В пост. тока
Тип подключения Клеммные колодки 1,5 мм²
Кабельный ввод PG11
Напряжение питания, В пер тока 24
Частота напряжения питания, Гц 50
Потребляемая мощность, ВА 5,5
Потребляемый ток, А 0,25
9
Степень защиты корпуса IP54
Габаритные размеры
МОДЕЛИ VGTA005 (500 Н)
МОДЕЛИ VGTA010 (1 000 Н)
Подключения
ПОДКЛЮЧЕНИЕ 3-ПОЗИЦИОННОГО УПРАВЛЕНИЯ (МОДЕЛИ VGTAYF)
Подключите сигнал управления к клеммам 1-3 на разъёме J1 на плате управления.
Размеры, мм Расположение привода
Не менее 250 мм
Размеры, мм Расположение привода
Не менее
250 мм
24 В пер. тока
Движение вниз
Движение вверх
10
ПОДКЛЮЧЕНИЕ ПРОПОРЦИОНАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ И ОБРАТНОЙ СВЯЗИ (VGTAYR)
Подключите питание, сигнал управления и сигнал обратной связи по положению к клеммам 1-4 на
разъёме J1 на плате управления.
Установите перемычки:
W1 Тип управляющего сигнала: mA (ток) или V (напряжение)
W2 Диапазон сигнала: 0…10 В/0…20 мА или 2…10 В/4…20 мА
W3 Направление движения (при увеличении): DA (вниз) или RA (вверх)
24 В пер. тока
Общий
Упр. сигнал 0(2)…10 В пост. тока  / 0(4)…20 мА